
 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail sede@comune.campegine.re.it 

 

 

III SETTORE: ASSETTO TERRITORIALE-AMBIENTE-PATRIMONIO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 65 del 10/04/2019 

 

 

 

 

Oggetto : SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO 

ANTINCENDIO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI CAMPEGINE SITA IN P.LE 

MONTRY 3 - AFFIDAMENTO ALL'ARCH. GIANLUCA PONTI - IMPEGNO DI 

SPESA - CIG ZB527FD0F3 

 

 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno dieci del mese di Aprile 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
adotta la seguente determinazione: 
 

Premesso 

- che il Comune di Campegine è proprietario di vari immobili, tra cui l’immobile ad uso 

scolastico della Scuola Primaria, ubicata all’interno del complesso edilizio denominato “Polo 

scolastico di P.le Montry”, ubicato a Campegine in P.le Montry; 

- che in riferimento ai termini per l’adeguamento antincendio degli edifici scolastici, la norma 

prevede che dal 1° gennaio 2019 tutte le scuole dovrebbero essere dotate della SCIA 

(Segnalazione Certificata Inizio Attività) antincendio e rispettare le disposizioni del DM 26 

agosto 1992 (Norme di prevenzione incendi per l’edilizia scolastica) o, in alternativa, del 

decreto 7 agosto 2017 (Approvazione di norme tecniche di prevenzione incendi per le attività 

scolastiche); 

Preso atto che: 

- il Comune di Campegine ha affidato a tecnici esterni il servizio per la predisposizione del 

progetto di Valutazione Prevenzione Incendi a sua volta inoltrato al Comando Provinciale dei 

Vigili del Fuoco di Reggio Emilia, per l’espressione del parere di competenza, acquisito al 

protocollo dei Vigili del Fuoco di Reggio Emilia con il n. 005049 del 29/03/2019; 

http://www.comune.campegine.re.it/


- in data 04/04/2019 con Prot. n. 3262 è pervenuto al Comune di Campegine il Parere Favorevole 

con prescrizioni rilasciato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Reggio Emilia; 

Visto il progetto di adeguamento antincendio della Scuola Primaria – Primo stralcio approvato con 

delibera di Giunta comunale n. 24 del 06.04.2019; 

Dato atto che si rende necessario attuare il prima possibile le opere di adeguamento antincendio 

contenute nel sopra menzionato progetto, attivando le opportune procedure per l’affidamento dei 

lavori; 

Considerato che si rende necessario affidare l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione delle opere, onde procedere quanto prima all’appalto degli stessi; 

 

Dato atto che il personale impiegato all’interno del settore tecnico non è al momento in grado di 

svolgere tali attività, in quanto impegnato in ulteriori lavori che rendono difficoltoso il rispetto della 

tempistica richiesta dalla suddette opere; 

 

Ritenuto necessario affidare il servizio di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione delle opere ad un professionista esterno, dotato di idoneo titolo e di consolidata 

esperienza nel settore; 

 

Visto l’art. 37 c.1 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €. 40.000,00, senza la 

necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato; 

 

Considerato 

- che per incarichi di importo inferiore a €. 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento 

diretto, come previsto dagli artt. 31 c. 8 e 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

- che l’art. 31 c. 8 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che “gli incarichi di progettazione, (…..), 

direzione lavori, (…..), nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 

supporto dell’attività del RUP, vengano conferiti secondo le procedure di cui al presente codice 

e, in caso di importo inferiore alla soglia di €. 40.000,00, possono essere affidati in via diretta”; 

Visto in particolare l’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 integrato con le modifiche introdotte 

dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017 “Correttivo al codice dei contratti pubblici” che prevede che le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €. 

40.000,00, mediante affidamento diretto con esclusione dell’obbligo di motivazione e del ricorso al 

confronto fra due o più preventivi; 

 

Dato atto 

- che l'ufficio tecnico ha individuato nell’Arch. Gianluca Ponti, con studio in via Emilia Est n. 9/c 

- 42048 Rubiera (RE), P. IVA 01887320354, la professionalità e l’esperienza necessarie allo 

svolgimento del suddetto incarico; 

- che, opportunamente interpellato, il professionista si è reso disponibile a predisporre offerta 

economica per il servizio di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 

delle opere; 

Visto il preventivo – offerta pervenuto e acquisito al protocollo del Comune di Campegine al n° 

3334 in data 06.04.2019 dell'importo di €. 1.576,30 oltre contributi previdenziali 4% e Iva 22% per 

complessivi € 2.000,00; 



 

Ritenuto lo stesso congruo e conveniente, anche comparandolo con l’importo determinato per 

ciascuna prestazione applicando il Decreto Ministeriale 17.06.2016 “Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi 

dell’art. 24, c. 8 del D. Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare l’incarico di coordinatore 

della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione delle opere, per i lavori di 

adeguamento antincendio della Scuola Primaria di Campegine sita in P.le Montry 7; 

 il valore economico complessivo delle prestazioni specialistiche è desumibile dal preventivo – 

offerta presentato dall’ Arch. Gianluca Ponti, pari ad  €. 1.576,30 oltre contributi previdenziali 

4% e IVA 22% per complessivi €. 2.000,00; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 

lett. a) del D. Lgs. 50/2016 integrato e coordinato con il nuovo correttivo al codice dei 

contratti pubblici art. 25 del D. Lgs. 56/2017; 

 

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento del servizio in 

oggetto, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.s.m.i., mediante affidamento diretto; 

Accertato che la spesa di €. 1.576,30 oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22% per complessivi 

€. 2.000,00 trova copertura finanziaria alla Missione 1, programma 6 Titolo 1 macroaggregato 3 

cap. 352 “Spese per incarichi professionali”, bilancio 2019-2021, annualità 2019; 

 

Dato atto che in base all’art. 3, comma 5 del L 136/2010 e s.m.i. all’affidamento è stato attribuito 

dall’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo 

di Gara (CIG) N° ZB527FD0F3, che lo stesso sarà comunicato al professionista suindicato. 

 

Visti il D. Lgs. 267/2000, il DPR 207/2010, il D. Lgs. 50/2016 e il correttivo al codice dei contratti 

D. Lgs. 56/2017; 

 

Premesso che: 

 dal 1° gennaio 2015 è entrato in vigore la riforma sull’armonizzazione contabile degli enti 

territoriali e dei loro enti strumentali avviata dal Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 e 

completata con successivo Decreto Legislativo n. 126/2014 che si pone la finalità di rendere i 

Bilanci degli enti locali omogenei e confrontabili tra loro, anche al fine del consolidamento 

con i Bilanci di tutte le amministrazioni pubbliche; 

 il Comune di Campegine, con la Delibera Giunta Comunale n. 77 del 28.09.2013, ha aderito 

alla sperimentazione del nuovo sistema contabile prevista dall’articolo 36 del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 come modificato dall’articolo 9 del DL 31 agosto 2013, n. 

102, con decorrenza dall’esercizio 2014; 

 

Viste: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 06/04//2019 di approvazione del 

Documento unico di programmazione (dup) 2019-2021; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 06.04.2019 di approvazione del Bilancio 

di Previsione triennale 2019/2021, ai sensi del D. L.vo 23/06/2011 n. 118 e del DPCM 

28/12/2011; 



 la Deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 06.04.2019, esecutiva a norma di Legge, 

con la quale si è provveduto all’assegnazione delle risorse ed individuati i capitoli di 

Bilancio 2019/2021 affidati alla gestione dei Responsabili di Settore; 

Visti: 

 il Decreto Sindacale n. 16 del 07.04.2018 con il quale è stata assegnata alla sottoscritta – la 

qualifica di Responsabile del 3^ Settore “Assetto del territorio – Ambiente e Patrimonio”; 

 il Decreto Sindacale n. 7 del 18.02.2019 con il quale sono state assegnate alla Dr.sa Silvia 

Rovacchi le funzioni di Responsabile del 1^ Settore "Affari generali, programmazione e 

gestione risorse", per il periodo dal 18.02.2019 al 20.05.2019; 

 

Visti altresì: 

• il T.U. D.lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare l'art. 107; 

• gli artt 183 e 151 comma 4 del T.U. E.L.; 

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

• l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

• lo Statuto Comunale vigente; 

• il D.L. 33/2013 in relazione al quale saranno osservati gli adempimenti in materia di trasparenza 

mediante pubblicazione sul sito internet dell'ente dei dati richiesti; 

• l’art.1, comma 629 lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Split Payment). 

• l’articolo 25 del decreto-legge n.66/2014, convertito con modificazioni con la legge 23/06/2014 

n°89 e il decreto interministeriale n. 55/2013 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

 

Visti gli artt. 107 commi 2, 3 e 109 comma 2 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate, il preventivo – offerta formulato dall’ Arch Gianluca Ponti, con studio in via 

Emilia Est n. 9/c - 42048 Rubiera (RE), P. IVA 01887320354, protocollato al n. 3334 del 

06/04/2019; 

 

2. di affidare l'incarico professionale di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e 

di esecuzione delle opere, per i Lavori di adeguamento antincendio della Scuola Primaria 

Comunale sita in P.le Montry 7 all’ Arch Gianluca Ponti, con studio in via Emilia Est n. 9/c 

- 42048 Rubiera (RE), P. IVA 01887320354, per un compenso di €. 1.576,30 oltre contributi 

previdenziali 4% e IVA 22% per complessivi €. 2.000,00, in ottemperanza agli artt. 31 c. 8 e 

36 c.2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 

 

3. di dare atto che nei confronti del professionista saranno acquisiti, preventivamente alla 

liquidazione del compenso: 

- l'attestazione di regolarità contributiva da Inarcassa; 

- il conto corrente dedicato alle commesse pubbliche e l’elenco delle persone delegate ad 

operare sul medesimo; 



- l'autocertificazione in merito all’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i. resa sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto notorio; 

 

4. di impegnare la spesa di €. 2.000,00 a favore dell’Arch. Gianluca Ponti alla Missione 1, 

programma 6 Titolo 1 macroaggregato 3 cap. 352 “Spese per incarichi professionali”, 

bilancio 2019-2021, annualità 2019; 
 

5. di dare atto: 
- al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 

dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di 

esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei 

documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: 

ZB527FD0F3 

 

6. di stabilire che la liquidazione delle spettanze dovute avverrà dietro emissione di regolare 

fattura, con provvedimento di liquidazione del Responsabile Settore Assetto del Territorio, 

Ambiente e Patrimonio ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

 

7. di dare atto che la presente determina ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 

4 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

 

 

Responsabile  

III SETTORE: ASSETTO TERRITORIALE-

AMBIENTE-PATRIMONIO  

DE ANGELIS DANIELA / INFOCERT SPA  

 


